
令和 5 年 12 月 

 

無線ネットワーク需要調査ご協力のお願い 

 

 

 

この調査は、総務省北海道総合通信局が本年度実施している「令和 5 年度 地域ニーズに応じた自営等ＢＷ

Ａの高度利用に関する調査検討」事業の一環として、受託者である㈱道銀地域総合研究所が実施するものです。 

 

「自営等 BWA（Broadband Wireless Access：広帯域移動無線アクセス）は、2.5GHz 帯の電波を使用する無線シ

ステムで、その目的に応じオーダーメードかつ高速でセキュリティの高い通信ネットワークが比較的安価に構築で

きるという利点を有しており、道内におけるブロードバンド空白地域における通信環境の構築手段として、また、ス

マート農業、インフラ保守点検等の利用ニーズに最適化された通信ネットワークの選択肢として期待されていると

ころです。 

 

今般の調査検討では、この自営等 BWA を更に広い分野でご利用頂けるよう、その高度利用を目的とした 3 つ

の新たな運用形態の実現に向けた検討を進めており、その円滑な導入を確保するため、予め皆様のご利用の向

き、あるいは潜在する課題等について把握させて頂くため、アンケート調査を実施する運びといたしました。 

業務ご多忙の折お手数をおかけすることとなりますが、本調査の趣旨等にご理解とご協力を賜りますことをお

願い申し上げます。 

アンケートの実施にあたり、主題となる自営等 BWA に関する資料を同封させて頂きましたので、ご一読の上ご

回答の程重ねてお願いいたします。 

 

○別添資料（本調査については、調査票の他、別添資料をご確認のうえ、ご回答願います） 

 

・自営等 BWA とは 

・自営等 BWA の高度利用に関する３つの新たな運用形態 

 

○回答方法 

・右記、QR コードおよび URL からオンライン上で回答できます。  

（オンラインでの回答が難しい場合） 

・同梱しております、調査票に直接ご記入のうえ、スキャナなどで PDF データ等の解読できる形式で、下記メール

アドレスに添付の上、ご提出ください。 

 

調査事務局 

株式会社道銀地域総合研究所（札幌市中央区大通西 4 丁目 1 番地） 

TEL: 011-233-3562(代表) 

 

※実際の送付物にはＱＲコードや URL、メールアドレス等の記載があります。 


